

C H O S H I S H O K O
REPORT
2 0 1 8

平成30年度上半期 経営情報
(平成30年9月末現在)

経営情報（半期情報の開示について）

平成30年度上半期（平成30年4月1日～平成30年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

財産の状況

貸借対照表

（単位：千円）

科 目	金 額	
（資産の部）	平成29年9月末	平成30年9月末
現 金	3,355,677	3,232,566
預 け 金	66,231,089	64,464,893
買入金銭債権	4,234	9,563
有 価 証 券	88,263,400	95,955,970
貸 出 金	114,038,915	120,240,506
そ の 他 資 産	1,531,759	1,427,980
有形固定資産	4,957,802	4,808,013
無形固定資産	27,755	24,389
繰延税金資産	75,352	243,000
債務保証見返	82,794	83,935
貸倒引当金	△1,645,085	△1,597,220
（うち個別貸倒引当金）	（△864,115）	（△740,355）
資産の部合計	276,923,696	288,893,599

科 目	金 額	
（負債の部）	平成29年9月末	平成30年9月末
預 金 積 金	257,065,123	261,597,121
借 用 金	7,300,000	15,200,000
そ の 他 負 債	384,309	419,186
賞 与 引 当 金	149,554	146,992
退職給付引当金	228,966	205,327
役員退職慰労引当金	105,332	92,127
睡眠預金払戻損失引当金	79,708	75,659
偶発損失引当金	19,694	33,491
債 務 保 証	82,794	83,935
負債の部合計	265,415,482	277,853,840
（純資産の部）		
出 資 金	842,306	849,225
利 益 剰 余 金	10,219,609	10,266,942
組合員勘定合計	11,061,915	11,116,167
その他有価証券評価差額金	446,299	△76,408
評価・換算差額等合計	446,299	△76,408
純資産の部合計	11,508,214	11,039,759
負債及び純資産の部合計	276,923,696	288,893,599

損益計算書

（単位：千円）

科 目	金 額	
	平成29年9月末	平成30年9月末
経 常 収 益	2,128,447	1,955,986
資金運用収益	1,520,409	1,516,302
貸出金利息	1,056,743	1,056,463
預け金利息	67,416	53,390
有価証券利息配当金	361,805	372,129
その他の受入利息	34,444	34,318
役務取引等収益	95,636	92,463
その他業務収益	369,907	254,041
その他経常収益	142,494	93,178
経 常 費 用	1,656,881	1,687,509
資金調達費用	31,078	27,411
預 金 利 息	29,695	26,093
給付補填備金繰入額	1,383	1,299
借用金利息	—	18
役務取引等費用	113,718	113,052
その他業務費用	46	359
経 費	1,483,248	1,458,141
人 件 費	948,387	957,401
物 件 費	477,197	464,022
税 金	57,664	36,718
その他経常費用	28,788	88,544
経 常 利 益	471,566	268,477

科 目	金 額	
	平成29年9月末	平成30年9月末
特 別 損 失	274	709
税引前当期純利益	471,291	267,767
法人税等合計	47,877	52,788
当 期 純 利 益	423,414	214,978



屏風ヶ浦

預金・貸出金の状況

(単位：百万円)

区 分	平成29年9月末	平成30年9月末
預 金 積 金 残 高	257,065	261,597
貸 出 金 残 高	114,038	120,240

損益の状況

(単位：百万円)

区 分	平成29年9月末	平成30年9月末
業 務 純 益	363	238
経 常 利 益	471	268
当 期 純 利 益	423	214

自己資本の状況

(単位：百万円)

項 目	平成29年9月末		平成30年9月末	
		経過措置による 不 算 入 額		経過措置による 不 算 入 額
普通出資または非累積的永久優先出資に係る 組員勘定または会員勘定の額	11,061		11,116	
コア資本に係る基礎項目の額に算入される 引当金の合計額	800		890	
コア資本に係る基礎項目の額 (イ)	11,862		12,006	
無形固定資産(モーゲージ・サービシング・ ライセンスに係るものを除く。)の額の合計額	12	8	14	3
繰延税金資産(一時差異に係るものを除く。)の額	—	—	—	—
コア資本に係る調整項目の額 (ロ)	12		14	
自己資本の額((イ)－(ロ)) (ハ)	11,850		11,992	
信用リスク・アセットの額の合計額	107,799		115,784	
オペレーショナル・リスク相当額の 合計額を8パーセントで除して得た額	6,341		6,100	
信用リスク・アセット調整額	—		—	
オペレーショナル・リスク相当額調整額	—		—	
リスク・アセット等の額の合計額 (ニ)	114,141		121,884	
単体自己資本比率((ハ)／(ニ))	10.38%		9.83%	

(注) 自己資本比率の算出方法を定めた「協同組合による金融事業に関する法律第六条第一項において準用する銀行法第14条の2の規定に基づき、信用協同組合及び信用協同組合連合会がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第22号)」に係る算式に基づき算出しております。
なお、当組合は国内基準を採用しております。

金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

(単位：百万円、%)

区 分		債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D) = (B) + (C)	保全率 (D) / (A)
破産更生債権及び これらに準ずる債権	平成29年9月末	1,452	1,122	329	1,452	100.00
	平成30年9月末	1,193	925	267	1,193	100.00
危 険 債 権	平成29年9月末	3,906	2,351	534	2,886	73.88
	平成30年9月末	4,060	2,517	473	2,991	73.66
要 管 理 債 権	平成29年9月末	754	298	93	391	51.94
	平成30年9月末	1,690	962	162	1,124	66.51
不 良 債 権 計	平成29年9月末	6,112	3,772	957	4,729	77.37
	平成30年9月末	6,944	4,406	902	5,308	76.44
正 常 債 権	平成29年9月末	108,081				
	平成30年9月末	113,453				
合 計	平成29年9月末	114,194				
	平成30年9月末	120,397				

(注) 平成30年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。
従って、平成30年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。

〈平成30年9月末の算出方法〉

1. 債務者区分については原則として平成30年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している貸出債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

貸出金業種別残高・構成比

(単位：百万円、%)

業 種 別	平成29年9月末		平成30年9月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	13,154	11.5	13,313	11.1
農 業、林 業	2,206	1.9	2,416	2.0
漁 業	391	0.3	539	0.4
鉱 業、採石業、砂利採取業	54	0.0	60	0.1
建 設 業	9,878	8.7	10,222	8.5
電気、ガス、熱供給、水道業	172	0.2	112	0.1
情 報 通 信 業	152	0.1	142	0.1
運 輸 業、郵 便 業	4,247	3.7	4,450	3.7
卸 売 業、小 売 業	10,781	9.5	11,306	9.4
金 融 業、保 険 業	5,813	5.1	5,851	4.9
不 動 産 業	14,229	12.5	16,534	13.8
物 品 賃 貸 業	158	0.1	174	0.1
学術研究、専門・技術サービス業	442	0.4	441	0.4
宿 泊 業	1,492	1.3	1,836	1.5
飲 食 業	1,454	1.3	1,412	1.2
生活関連サービス業、娯楽業	872	0.8	759	0.6
教 育、学 習 支 援 業	8	0.0	221	0.2
医 療、福 祉	777	0.7	787	0.7
そ の 他 の サ ー ビ ス	6,770	5.9	6,918	5.8
そ の 他 の 産 業	882	0.8	1,098	0.9
小 計	73,942	64.8	78,599	65.4
国・地方公共団体等	11,327	9.9	12,433	10.3
個人（住宅・消費・納税資金等）	28,769	25.2	29,207	24.3
合 計	114,038	100.0	120,240	100.0

「経営者保証に関するガイドライン」への対応について

当組合では、「経営者保証に関するガイドライン」の趣旨や内容を十分に踏まえ、お客様からお借入れや保証債務整理の相談を受けた際に真摯に対応する態勢を整備しております。経営者保証の必要性については、お客様との丁寧な対話により、法人と経営者の関係性や財務状況等の状況を把握し、同ガイドラインの記載内容を踏まえて十分に検討するなど、適切な対応に努めております。また、どのような改善を図れば経営者保証の解除の可能性が高まるかなどを具体的に説明し、経営改善支援を行っております。

「経営者保証に関するガイドライン」の取り組み状況

	平成29年4月～9月	平成30年4月～9月
新規に無保証で融資した件数	535件	477件
新規融資に占める経営者保証に依存しない融資の割合	30.88%	30.47%
保証契約を解除した件数	7件	17件
経営者保証に関するガイドラインに基づく保証債務整理の成立件数	0件	0件

有価証券の時価等情報

満期保有目的の債券

(単位：百万円)

	種 類	平成29年9月末			平成30年9月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	3,699	3,845	146	3,699	3,823	124
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	3,399	3,535	135	3,399	3,513	113
	そ の 他	1,403	1,410	7	1,202	1,207	5
	小 計	8,502	8,791	288	8,301	8,545	243
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	400	385	△14
	そ の 他	201	200	△0	600	594	△5
	小 計	201	200	△0	1,000	980	△20
合 計		8,703	8,991	287	9,302	9,525	223

(注) 1.時価は、平成30年9月末における市場価格等に基づいております。
2.「社債」には、政府保証債、公社公団債、金融債、事業債が含まれます。
3.上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
4.時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は、本表に含めておりません。

その他有価証券

(単位：百万円)

	種 類	平成29年9月末			平成30年9月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式	249	225	23	264	237	26
	債 券	41,254	40,481	772	27,651	27,255	396
	国 債	1,036	1,024	11	—	—	—
	地 方 債	11,854	11,548	306	8,438	8,249	189
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	28,363	27,908	454	19,213	19,006	206
	そ の 他	10,519	10,169	350	11,838	11,340	497
	小 計	52,022	50,876	1,146	39,754	38,834	920
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株 式	26	31	△5	175	198	△23
	債 券	13,222	13,362	△140	31,817	32,050	△232
	国 債	2,525	2,625	△99	3,981	4,115	△134
	地 方 債	4,126	4,138	△11	13,194	13,238	△44
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	6,569	6,598	△28	14,641	14,695	△54
	そ の 他	14,064	14,449	△384	14,681	15,421	△740
	小 計	27,313	27,843	△530	46,673	47,670	△996
合 計		79,336	78,719	616	86,428	86,504	△76

(注) 1.貸借対照表計上額は、平成30年9月末における市場価格等に基づいております。
2.「社債」には、政府保証債、公社公団債、金融債、事業債が含まれます。
3.上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
4.時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は、本表に含めておりません。

TOPICS

「しんくみ相続信託」の取り扱い開始

当組合は、遺言代用信託「しんくみ相続信託」の取り扱いを平成30年6月より開始いたしました。

お客様は、当組合を通じてオリックス銀行と信託契約を結び、申込手続きから相続時の資金受け取りまで当組合を窓口にして行うことができます。相続が発生した際、受取人の方が手続きに悩まされることなく、ご資金をスムーズに受け取ることが出来る商品です。



「しんくみネット」を活用したお取引先支援



「しんくみネット」は、信用組合組合員が経営する店舗・事業をご紹介する、組合員による組合員のための加盟店情報サイトです。

当組合はお客様の販路拡大に向け、加盟店登録をご案内しております。

地域清掃活動の実施

当組合は清掃活動「クリーンロード作戦」を毎年実施しております。30回目となる本活動は平成30年9月に実施され、全役職員参加のもと清掃活動を行い、街の美化に努めました。



店舗一覧表

店名	住所	電話	店名	住所	電話
本店	〒288-0043 千葉県銚子市東芝町 1-19	0479-22-5300	飯岡支店	〒289-2712 千葉県旭市横根 1280-1	0479-57-5500
新生支店	〒288-0056 千葉県銚子市新生町 1-45-23	0479-22-4333	海上支店	〒289-2613 千葉県旭市後草 2022-8	0479-55-5757
清水支店	〒288-0066 千葉県銚子市和田町 7-8	0479-22-3737	旭支店	〒289-2516 千葉県旭市口 1443	0479-62-3171
川口支店	〒288-0002 千葉県銚子市明神町 2-309-5	0479-22-3710	千潟支店	〒289-2102 千葉県匝瑳市椿 1268-142	0479-73-3955
愛宕支店	〒288-0007 千葉県銚子市愛宕町 3520-6	0479-22-4111	横芝支店	〒289-1732 千葉県山武郡横芝光町横芝 2138-1	0479-82-2221
三崎支店	〒288-0815 千葉県銚子市三崎町 1-156-4	0479-25-5700	東金支店	〒283-0802 千葉県東金市東金 1059	0475-54-0123
松岸支店	〒288-0836 千葉県銚子市松岸町 3-273-1	0479-22-8822	九十九里支店	〒283-0104 千葉県山武郡九十九里町片貝 6685	0475-76-5561
椎葉支店	〒288-0863 千葉県銚子市野尻町 68-1	0479-33-1211	八街支店	〒289-1115 千葉県八街市八街 240-31	043-443-3011
東庄支店	〒289-0601 千葉県香取郡東庄町笹川 4713-74	0478-86-1123	富里支店	〒286-0221 千葉県富里市七栄 298-6	0476-93-2241
小見川支店	〒289-0313 千葉県香取市小見川 799-2	0478-82-2171	柏支店	〒277-0005 千葉県柏市柏 3-4-14	04-7164-3955
佐原支店	〒287-0003 千葉県香取市佐原 540	0478-52-5167	松戸支店	〒271-0077 千葉県松戸市根本 11-4	047-367-2115